PUBLICAÇÃO  DE  PROCESSOS  INDEFERIDOS  -  31/03/2021

Portaria de nº 00253 de 30/03/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 12095 de 18/04/2017. Requerente: Clube Atlético Mineiro. CNPJ: 17.217.977/0007-53. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Vespasiano. Fundamento: Considerando o descumprimento das condicionantes referentes a Portaria nº 01222/2012. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 30/03/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00254 de 30/03/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 38322 de 12/06/2019. Requerente: Associação do Residencial Reserva de Piedade. CNPJ: 28.377.100/0001-50. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Brumadinho. Fundamento: Considerando o disposto nos Artigos 28 e 29 do Decreto nº 47.705/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 30/03/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 00255 de 30/03/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 11628 de 01/04/2020. Requerente: Marcos Geraldo. CPF: 176.60*.***-**. Curso d’água: Riacho da Gordura. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Matozinhos. Fundamento: Não há disponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 30/03/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00256 de 30/03/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 01077 de 12/01/2017 Requerente: BRT Participações e Empreendimentos. CNPJ: 07.112.427/0001-20. Curso d’água: Ribeirão Riberãozinho. Bacia Hidrográfica Estadual: Ribeirão Riberãozinho. Município: Abaeté. Fundamento: Em cumprimento ao art. 22, do Decreto Estadual n.47705/2019 de 04 de setembro de 2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 30/03/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00257 de 30/03/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 01078 de 12/01/2017 Requerente: BRT Participações e Empreendimentos. CNPJ: 07.112.427/0001-20. Curso d’água: Ribeirão Riberãozinho. Bacia Hidrográfica Estadual: Ribeirão Riberãozinho. Município: Abaeté. Fundamento: Em cumprimento ao art. 22, do Decreto Estadual n.47705/2019 de 04 de setembro de 2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 30/03/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 00258 de 30/03/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 34740 de 19/08/2020 Requerente: Graziele Viviane. CPF: 044.47*.***-**. Curso d’água: Córrego Pasmado/Areado. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Bom Desapcho. Fundamento: Por indisponibilidade hídrica, inconsistência técnica e em desconformidade com o Art. 22 do Decreto 47.705/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 30/03/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 00259 de 30/03/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 34741 de  19/08/2020 Requerente: Graziele Viviane. CPF: 044.47*.***-**. Curso d’água: Ribeirão Capivari. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Bom Desapcho. Fundamento: Por indisponibilidade hídrica, divergencia técnica e em desconformidade com o Art. 22 do Decreto 47.705/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 30/03/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.